
Российская Федерация 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран 

муниципального образования  
Староминский район 
Краснодарского края 

 
ПРИКАЗ 

 
«01» августа  2023 года                                                                                      № 434 

ст. Новоясенская 
 

«О деятельности классов казачьей направленности  
МБОУ СОШ № 10 имени А.Г Таран в 2023 – 2024 учебном году» 

 
         На основании Приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, Департамента по делам казачества и военным 
вопросам  Краснодарского края от 09.09.2016 г. №  4306/78 № «Об утверждении 
Порядка присвоения муниципальным и государственным образовательным 
организациям Краснодарского края регионального статуса «казачья 
образовательная организация», приказа министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, Департамента по делам казачества и 
военным вопросам  Краснодарского края от 11.09.2016 г. №  4177/76, приказа 
управления образования администрации МО Староминский район от 27.01.2014 г. 
№ 67 «Об утверждении документов, регламентирующих деятельность классов  и 
групп казачьей направленности в образовательных организациях МО 
Староминский район», письма МОН и молодежной политики Краснодарского края 
от 18 июля 2016 года №47-12537/16-11 «О совершенствовании работы по 
обучению и воспитанию на основе историко – культурных традиций кубанского 
казачества», с целью совершенствования работы по развитию образования и 
воспитания в классах казачьей направленности, популяризации историко-
культурных традиций кубанского казачества,  на основании протокола 
педагогического совета от 30.08.2018 г. № 1, Порядка организации работы 
казачьего класса в МБОУ СОШ №10, утвержденного приказом от 16.08.2016 г. № 
303 о/д, Положения о классах и группах казачьей направленности в МБОУ СОШ 
№10, утвержденного решением педагогического совета от 30.08.2018 г. № 1, в 
связи с началом нового 2023-2024 учебного года 
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
 1.На базе МБОУ СОШ №10 имени А.Г.Таран  открыть с 01.09.2023 года 
классы казачьей направленности: 

 1 класс (классный руководитель – Черкасова О.А.) 
 2.Продолжить работу следующих классов казачьей направленности:  

 3 класс (классный руководитель – Карьялайнен Н.В.); 
 4 класс (классный руководитель – Вавилина Е.В.); 
 2 класс (классный руководитель - Рублёвская Е.А.); 
 6 класс (классный руководитель –Милютина М.С.); 



 7 класс (классный руководитель -  Гончар Т.И.); 
 8  класс (классный руководитель –Логовский Ю.А.); 
 9  класс (классный руководитель – Лысая С.М.): 
 5 класс (классный руководитель – Приймак П.П.) 

 3.Утвердить следующую составляющую  содержания образования в классах 
казачьей направленности: 
 3.1. 1.-4 классы: 
 3.1.1.в рамках регионального компонента  учебного плана урочной 
деятельности: 
 - кубановедение. 
 3.1.2.в рамках учебного плана внеурочной деятельности: 
 -основы православной культуры, 
 -традиции кубанского казачества, 
 -военно – спортивные дисциплины («Казачьи забавы»). 
 3.2. 5-6 классы: 
 3.2.1.в рамках регионального компонента  учебного плана урочной 
деятельности: 
 - кубановедение 
 3.2.2. в рамках учебного плана внеурочной деятельности: 
 -традиционная культура кубанского казачества, 
 -военно – спортивные дисциплины. 
 3.3. 10 класс: 
 3.3.1. в рамках регионального компонента  учебного плана урочной 
деятельности: 
 - кубановедение 
 3.3.2. в рамках учебного плана внеурочной деятельности: 
 -традиционная культура кубанского казачества, 
 -военно – спортивные дисциплины. 
 4.Утвердить: 
 4.1.Паспорт МБОУ СОШ № 10 имени А.Г. Таран, осуществляющего 
образовательный процесс с использованием культурно-исторических традиций 
казачества  в рамках отдельных классов  на 2023-2024 учебный год (приложение 1); 
 4.2.План работы в классах казачьей направленности МБОУ СОШ № 10 
имени А.Г.Таран  на 2023-2024 учебный год» (приложение 2); 
 4.3.План работы  МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран по духовно-
нравственному воспитанию подрастающего поколения на 2023-2024 учебный год 
(приложение 3). 
 5.Возложить общее руководство за организацией работы в классах казачьей 
направленности на заместителя директора по ВР Подопригора Н.Н. 
 6.Заместителю директора по ВР Подопригора Н.Н. и классным 
руководителям классов казачьей направленности: 
 6.1.активизировать работу МБОУ СОШ №10 имени А.Г.Таран  по 
совершенствованию системы обучения и воспитания на основе историко-
культурных традиций кубанского казачества; 
 6.2.повысить качество реализации содержания казачьего направления по 
каждому направлению; 
 6.3.освещать работу казачьей направленности в средствах массовой 
информации. 



 7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 10    
имени А.Г.Таран                                                                                  С.А.Звирко 
 


	Краснодарского края

		2024-01-23T09:26:23+0300
	Звирко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




